**SECUNDO.** Ad fidelium instructionem Simples enim qui literis non erudiuntur, oportet erudire per aliqua sensibilia signa: puta per picturas & aliqua huiusmodi. Et per hunc modum per ea quae in sacramentis aguntur, vel instruuntur, vel sollicitantur ad querendum de his quae per sensibilia signa significantur. Et ideo quia praeter principalem sacramenti effectum, oportet quadam alia scire circa baptismum, conueniens fuit, ut etiam quibusdam exterioribus signis representarentur.

**TERTIO.** Quia per orationes & benedictiones & alia huiusmodi: cohibetur vis demonis ab impedimento sacramentalis effectus.

**AD PRIMVM.** Ergo dicendum, quod Christus in Epiphania baptizatus est baptismo Iohannis, ut supra dictum est. Quo quidem baptismo non baptizantur fideles, sed potius baptismo Christi. Qui quidem habet efficaciam ex passione Christi (secundum illud Roma. 6. quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus) & ex Spiritu sancto, secundum illud Iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto. &c. Et ideo sollemnis baptismus agitur in ecclesia, & in vigilia pasche quando fit commemoratio dominicae sepulturae, & resurrectionis eiusdem (propter quod & dominus post resurrectionem praeceptum de baptismo discipulis dedit, ut habetur Matth. ultimo) & in vigilia penthecostes, quando incipit celebrari sollemnitatis Spiritus sancti. Vnde & apostoli leguntur ipso die penthecostes, quo Spiritum sanctum receperant, tria milia hominum baptizasse.

**AD SECUNDM.** dicendum, quod usus aquae adhibetur in baptismo quasi per-

tinens ad substantiam sacramenti: sed usus olei vel chrismatum adhibetur ad quandam solemnitatem. Nam primo, baptizandus ungitur oleo sancto, & in pectore & in scapulis, quasi athleta dei, ut Ambrosius dicit in libro de sacramentis, sicut pugiles ungi consueuerunt.

**VEL** sicut Innocentius dicit in quadam decretali de sacra unctione. Baptizandus in pectore ungitur, ut per Spiritus sancti donum errorem abiciat & ignorantiam, & fidem rectam suscipiat, quia iustus ex fide uiuit. Inter scapulas autem ungitur, ut per Spiritus sancti gratiam excuciat negligentiam & torporem, & bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est, ut per fidei sacramentum, sit mundicia cogitationum in pectore, & fortitudo laborum in scapulis. Post baptismum vero (ut Rabanus dicit) statim signatur in cerebro à presbitero cum sacro chrismate, sequente simul & oratione, ut Christi regni particeps fiat, & à Christo christianus possit vocari.